Segundo listagem de contratações apresentada pela Infraero, o conjunto dos contratos 
para aquisição de bens e serviços de informática somam R$584.417.414,69; para os de serviços de 
publicidade e propaganda, os contratos geradores de receita somam R$4.064.990,96 e os de despesa 
R$35.925.000,00. Totalizando, portanto, R$624.407.405,65 (seiscentos e vinte quatro milhões, 
quatrocentos e sete mil, quatrocentos e cinco reais e sessenta e cinco centavos). 

1 O. A partir das listagens dos contratos apresentadas, extraiu-se a seguinte amostra não­
probabilística: (1) aquisição de bens e serviços de informática, no valor de R$28 .018.985,00; e (2) 
contratação de serviços de publicidade e propaganda, R$30.300.000,00. 

11. Assim, o valor toÚtl dos recursos fiscalizados somam R$624.407.405,65, tendo sido 
extraída amostra de R$58.318.985,00 (cinqüenta e oito milhões, trezentos e dezoito mil, novecentos e 
oitenta e cinco reais). 

Beneficios potenciais da auditoria 
12. A partir das constatações levadas a efeito neste procedimento, informa-se como 
beneficios potenciais da auditoria: 

a) fornecimento de subsídios para os trabalhos de investigação do Congresso Nacional,

[...]

de auto-atendimento da Infraero e por se tratar do único terminal homologado pelas redes VISANET e 
REDECARD, para realizar operações de transferências eletrônicas de fundos. 

42. De acordo com o Despacho de Autorização e Ratificação (fls. 618), o valor da aquisição 
foi de R$437.100,00 (quatrocentos e trinta e sete mil e cem reais). 

Evidências de irregularidade 
43 . Na realização da Inexigibilidade de Licitação n° 040/DAAG/Sede/2003 foram 
detectadas as seguintes evidências de irregularidade: 

a) contratação por inexigibilidade de licitação, sem caracterizar a inviabilidade de

[...]

O lote 1 foi constituído para aquisição e 
renovação de licenças, com manutenção por 36 (trinta e seis) meses. O lote 2, para os serviços de 
suporte técnico especializado, por 36 (trinta e seis) meses. 

48. De acordo com os autos do processo, o valor estimado para contratação foi de 
R$6 .759.620,00 (seis milhões, setecentos e cinqüenta e nove mil e seiscentos e vinte reais). 

49. A modalidade de licitação, a estimativa da despesa, a necessidade da contratação, a 
justificativa da padronização e do preço foram expostos no CF n° 12085/DATI/2003 (fls. 619/624). 

50. De acordo com o Despacho n° 175/TIST/2003 (fls.

[...]

b) ausência, nos autos do processo, de documentos comprobatórios da regularidade fiscal da 
CONNET INFORMÁTICA L TDA, durante os procedimentos de pagamento (Lei 
8.666/93 , art. 55, XIII) ; 

c) consta a nota fiscal no 785 (fls. 588/589), com data de validade vencida, referente ao Lote 
1 da contratação, no valor de R$4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), da 
empresa CONNET INFORMÁTICA LTDA, sem documento de prorrogação do prazo de 
validade. As datas constantes da referida nota fiscal são: Data limite para emissão: 
10/0112004 e Data de emissão da nota: 21/01/2004. 

Proposta de encaminhamento

[...]

achado será apresentado posteriormente neste relatório. 

56. A contratação da Fucapi, que resultou da Concorrência CC026/SRMN/ ATMN/2004, no 
valor de R$2.601.926,46 anuais, pode, em funções das prorrogações contratualmente previstas (60 
meses), somar R$13 .009.632,30 (treze milhões, nove mil, seiscentos e trinta e dois reais e trinta 
centavos). Ressalta-se que, de 1999 a 2004, a negociação entre a Infraero e a Fucapi pode chegar a 
R$21.170.226,3 7. Ocorre que, pelo caráter geral dos serviços e das demais especificações exigidas no 
edital dessa concorrência, existem sinais de que se pretendeu, por meio de contratação com

[...]

contrato referente à prestação de serviços técnicos de informática, nas áreas de implantação, 
operação e manutenção de sistemas, suporte de redes e softwares básicos e administração de 
banco de dados. (Decreto-Lei n° 200/67, art. 6°, I); 
c) considerando a soma das duas dispensas de licitação, ou seja, o montante de R$29.487,31 
(vinte nove mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e trinta e um centavos), entende-se que a 
INFRAERO fracionou o objeto da contratação, infringindo a Lei de licitações. (Lei 8.666/93, 
art. 23). 

Proposta de Encaminhamento 
64. Face às evidências de irregularidade surgidas do exame das Dispensa Licitação no